UBND TỈNH ĐỒNG THÁP  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:811/SNN-VPĐP  Đồng Tháp, ngày  17  tháng  4 năm  2020

 V/v Xây dựng Kế hoạch thực hiện

Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025

 và tầm nhìn đến năm 2030

Kính gửi: UBND tỉnh Đồng Tháp.

Công văn số 323/VPUBND – KT ngày 20/02/2020 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh về ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân

Phúc tại Hội nghị tổng kết ngành nông nghiệp và PTNT năm 2019 và triển khai

thực hiện nhiệm vụ 2020;

Thực hiện công văn số 539/VPUBND-KT ngày 16/3/2020 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc “Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 – 2025”, Sở Nông nghiệp và

PTNT đã phối hợp với các Sở, Ngành Tỉnh và địa phương tiến hành rà soát đánh

giá kết quả thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2016 – 2020 và

xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành Nông nghiệp giai đoạn

2021 – 2025. Đến nay, đã có 7 đơn vị Sở, Ngành Tỉnh và 6 đơn vị cấp huyện gửi

báo cáo. Qua đánh giá sơ bộ cho thấy:

Trong 6 năm thực hiện Đề án đã tạo sự đồng thuận trong cả hệ thống

chính trị và nhân dân với quyết tâm xây dựng một nền nông nghiệp hiệu quả,

hiệu đại và bền vững. Kinh tế nông nghiệp chuyển biến tích cực
1
, cải thiện đời

sống vật chất và tinh thần người người dân, thu nhập từng bước được nâng lên,

môi trường nông thôn được quan tâm bảo vệ, thể hiện quan điểm chỉ đạo điều

hành tái cơ cấu ngành nông nghiệp đã đi đúng hướng. Tuy nhiên, một số chỉ tiêu

1
 Giá trị sản xuất toàn ngành nông nghiệp (theo giá so sánh 2010) năm 2019 ước đạt 43.085 tỷ đồng, giá trị tăng

thêm ước đạt 18.693,5 tỷ đồng, tăng 3,15% so với năm 2018. Dự  kiến đến năm 2020, giá trị sản xuất toàn ngành

nông nghiệp (theo giá so sánh 2010), đạt 43.741 tỷ đồng, tốc độ tăng trưởng ngành nông nghiệp bình quân đạt

3,63%/năm, giai đoạn 2016 - 2020. So chỉ tiêu, không đạt (chỉ tiêu 7%/năm 2020). Tốc độ rút lao động từ nông

nghiệp còn 50,2%. Dự kiến năm 2020, tỷ lệ lao động nông nghiệp đạt 49,9%. Đạt chỉ tiêu đề ra (chỉ tiêu dưới

50% trên tổng số lao động xã hội năm 2020). Năng suất lao động trong lĩnh vực nông nghiệp ước 2020 tăng

10,3%/năm 2015, tốc độ tăng bình quân 1,98%. Thu nhập của dân cư nông thôn năm 2019 là 39,42 triệu đồng,

tăng 1,36 lần so năm 2015. Dự kiến năm 2020 thu nhập ước đạt 45, 6 triệu đồng, tăng 1,53 lần so năm 2015 chưa

đạt (chỉ tiêu đến năm 2020 tăng gấp 2 lần so năm 2015).

không đạt so với mục tiêu đề ra
2
với nhiều nguyên nhân phức tạp chưa được làm

rõ; một số thành tựu mới, mô hình mới và cách làm hay trong quá trình điều

hành tái cơ cấu ngành nông nghiệp chưa kịp đúc kết về thực tiễn và lý luận. Bên

cạnh đó, sự thay đổi lớn về điều kiện tự nhiên và kinh tế toàn cầu, nhất là tác

động của biến đổi khí hậu ngày càng rõ nét, bất thường, kèm theo thiên tai, dịch

bệnh..; hội nhập kinh tế quốc tế đan xen với những thuận lợi và thách thức về

cạnh tranh và tiềm ẩn những nguy cơ khác, vì vậy một số quan điểm và định

hướng trong Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp đã không còn phù hợp với yêu

cầu thực tiễn, cũng như khó khăn khi định hướng cho sự phát triển trong thời

gian tới.

Xuất phát từ những thực tế trên, Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị

UBND tỉnh cho phép Sở Nông nghiệp và PTNT thuê tư vấn đánh giá sâu kết quả

thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2014 -2020; đồng thời

làm cơ sở điều chỉnh bổ sung định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ

thể, xây dựng Kế hoạch cho giai đoạn tiếp theo 2021 – 2025 và tầm nhìn đến

năm 2030.

Sở Nông nghiệp và PTNT kính trình UBND tỉnh xem xét và chấp thuận./.

Nơi nhận:       GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Chánh VP Sở;

- Phòng KHTC;

- Lưu: VT, VPĐP (Tr.)

   Nguyễn Phước Thiện

2
 tốc độ tăng trưởng ngành nông nghiệp đạt 3,15% (so chỉ tiêu 7%/năm), năng suất lao động tăng 1,98% (so chỉ

tiêu 10%), thu nhập nông thôn 1,53 lần so với năm 2015 (so chỉ tiêu gấp 2 lần). So sánh Bộ tiêu chí giám sát

đánh giá TCC NN theo Quyết định 678/QĐ-TTg thì đạt 8/14 tiêu chí đạt so trung bình cả nước và 6/14 tiêu chí

không đạt gồm: Tỷ lệ thu nhập từ chăn nuôi, Tỷ lệ thu nhập từ sản xuất lâm nghiệp, tỷ lệ rừng bền vững có xác

nhận, tỷ lệ nông dân được đào tạo, tỷ lệ nữ nông dân được đào tạo và tỷ lệ cơ sở SX chăn nuôi có xử lý chất thải

bằng Bioga và công nghệ xử lý khác.

		2020-04-17T11:02:01+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!